- 39 *Kronika wielkopolska*, s. 268–269. Tekst łaciński w: *Chronica Poloniae*, s. 113–114: „Anno quo supra ante festum sancti Andree peccatis christianorum [exigentibus] intraverunt Tartari cum Pruthenis, Ruthenis, Comanis et aliis gentilibus terram Sandomiriensem ipsam rapinis, inflammacionibus, hominum occisionibus enormiter spoliantes. Et sencientes magnam multitudinem hominum cum suis rebus ad castrum Sandomiriense confluisse ipsum vallaverunt sine cessacione impugnantes. Duces vero Russie Wassilco, frater Danielis regis Russie, Leo quoque et Romanus filii predicti, cernentes moram fieri in expugnacione castrum predicti conceperunt castrenses circumvenire dolo fraudulento. Et accepta securitate cum castrensibus convenerunt suadentes eis, ut dexteras securitatis a Tartaris peterent et ipsis castrum et bona, que in ipso habebant presentarent, ut vitam ipsis Tartari largirentur. Qui vitam castro et bonis preferentes et sic ut premissum est vitam obtinere sperantes predictorum ducum decepti consilio et ut liberii et securi de vita et suis uxoribus abire possent, a Tartaris et a predictis ducibus fidei promissa recipientes castrum aperuerunt et rebus in eo omnibus dimissis inermes de castro exiverunt. Quos cernentes Tartari in eos tamquam lupi in oves irruerunt sanguinem nimium innocencium hominum effundentes, ita quod rivi effusi sanguinis in Wislam decurrentes ipsam inundare fecerunt. Et cum eorum occisione crassati et lassi fuissent, reliquos viros tamquam gregem porcorum ad Wislam fluvium impellentes submerserunt. Mulieres vero iuenculas et speciosas virgines ac adolescentes masculos secum captivos abduxerunt. Et tunc multa milia hominum tam diuturnitate captivitatis quam in occisione gladii perierunt. Tartari vero rebus de castro Sandomiriensi et civitate eductis ipsum exusserunt. Plurimis diebus in

Opowiadanie ma ponownie literacki charakter, a skupia się niemal wyłącznie na losie Sandomierza, skądinąd okrutnym. Mongołowie z pomocą książąt Rusi mieli przekonać załogę grodu do kapitulacji, gwarantując jej i mieszkańcom możliwość bezpiecznego odejścia. Obrońcy, uwierzywszy im, nie widząc lepszego wyjścia dla siebie, zgodzili się i poddali, wychodząc z miasta nieuzbrojeni. Wtedy najeźdźcy rzucili się na nich „jak wilki między owce” i dokonali okrutnej, bezlitosnej rzezi na ludziach, którym obiecali, że zachowają życie. Byłby to więc przykład ich „pogańskiej przebiegłości”, która nie szanuje obietnic i umów, a wręcz wykorzystuje dobrą wiarę wroga, aby zwabić go w pułapkę. Trudno o bardziej wymowne zilustrowanie tego rodzaju okrucieństwa; krew zabitych miała spowodować wezbranie Wisły, a tych, których z powodu zmęczenia Mongołowie nie byli już w stanie zabić, w tej samej rzece potopiono. W całym zdarzeniu przejawia się jeszcze wyrafinowanie najeźdźców, którzy wszak najbardziej sprawnych, młodych ludzi wzięli do niewoli, zamiast zabijać. Autor domyśla się, że los jeńców nie był lepszy od poległych od razu i zaznacza, że zginęło wiele tysięcy „tak od ciosów miecza, jak i skutkiem niewoli”. Całość działań mongolskich podsumowuje słowami „o zgrozo! moc potwornych zbrodni”, co w obliczu przytoczonej historii nie jest bynajmniej przesadą.